¹ Coloss. i, 18. — ² Id. ii, 10. — ³ Luc. xx, 36. — ⁴ Joan. i, 14. — ⁵ Philip. ii, 6, 7. — ⁶ Florus ad Ephes. v, et Gen. ii, 24. — ⁷ Ephes. v, 32.

» nem unam : non jam duo, sed una caro est. » Et quomodo sponsus et sponsa, sic caput et corpus : quia caput mulieris vir. Sive ergo dicam caput et corpus, sive dicam sponsus et sponsa, unum intelligite⁴. Ideoque idem Apostolus, cum esset adhuc Saulus, audivit : « Saule, » Saule, quid me persequeris² ; » quoniam corpus capitum adjungitur. Et cum jam Christi prædicator pateretur ab aliis, quæ persecutor ipse fecerat : « Ut suppleam, inquit, quæ desunt pressurarum Christi in carne mea³ : » ad pressuras Christi ostendens pertinere quod patiebatur. Quod non potest intelligi secundum caput, quod jam in cœlo nihil tale patitur ; sed secundum corpus, id est, Ecclesiam : quod corpus cum suo capite, unus Christus est.

XIII. Exhibete ergo vos dignum corpus tali capite, dignam sponsam tali sposo. Non potest habere caput illud, nisi condignum corpus ; nec ille vir tantus, nisi condignam dicit uxorem. « Ut exhiberet sibi, inquit, gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid ejusmodi⁴. » Hæc est sponsa Christi, non habens maculam aut rugam. Non vis habere maculam ? Fac quod scriptum est : « Lavamini, mundi estote, auferte nequitias de cordibus vestris⁵. » Non vis habere rugam ? Extendere in crucem. Non enim tantum opus est ut laveris, sed etiam ut extendaris, ut sis sine macula aut ruga. Per lavacrum enim auferuntur peccata⁶ : per extensionem fit desiderium futuri sæculi, propter quod Christus crucifixus est. Audi ipsum Paulum locum : « Non, inquit, ex operibus justitiae quæ nos fecimus, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit, per lavacrum regenerationis⁷. » Audi eumdem

¹ Beda ad Coloss. i. — ² Act. ix, 4. — ³ Coloss. i, 24. — ⁴ Florus ad Ephes. v, 27, et Beda ibidem. — ⁵ Isaï. i, 16. — ⁶ Vide ita Retract. cap. xxxviii. — ⁷ Tit. iii, 5.

extensem : « Ea , inquit , quæ retro sunt oblitus , in ea
» quæ ante sunt extensus , secundum intentionem sequor
» ad palmam supernæ vocationis Dei in Christo Jesu⁴. »

SERMO CCCXLII².

De sacrificio vespertino.

In quo sermone explicatur initium Evangelii Joannis.

I. DE Sacrificio vespertino Sermo reddendus est. Oravimus enim cantando, et orando cantavimus : « Diri-
» gatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo : ele-
» vatio manuum mearum sacrificium vespertinum³. » In oratione advertimus hominem, in extensione manuum agnoscimus crucem. Est ergo hoc signum quod in fronte gestamus, signum quo salvi sumus. Signum irrisum, ut honoraretur; contemptum, ut glorificaretur. Deus comparet, ut homo deprecetur; et Deus latet, ut homo moriat. « Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ » crucifixissent⁴. » Hoc ergo sacrificium, ubi sacerdos est victima, redemit nos fuso sanguine Creatoris. Non tamen creavit nos cum sanguine, sed redemit sanguine⁵. Creavit nos « In principio quod erat Verbum, et Verbum » erat apud Deum, et Deus erat Verbum. » Ab hoc creati sumus. Sermo contextus adjungit : « Omnia per ipsum » facta sunt, et sine ipso factum est nihil. » Hoc est quo creati sumus. Quo vero redempti, audi : « Quod factum » est, inquit, in eo vita erat, et vita erat lux hominum,

¹ Philip. iii, 13, 14. — ² Alias 8, de Sirmondianis. — ³ Psal. cxv, 2. — ⁴ 1 Cor. ii, 8. — ⁵ Florus ad 1 Cor. xi, et Hebr. ix.

» et lux in tenebris lucet , et tenebrae eam non compre-
» henderunt¹. » Adhuc Deus est : adhuc illud dicitur,
quod incommutabile semper manet ; adhuc illud dicitur,
cui videndo corda mundanda sunt : unde autem munden-
tur, nondum dicit. « Lux , inquit , lucet in tenebris, et
» tenebrae eam non comprehendenterunt. » Sed ut non sint
tenebrae, possintque eam comprehendere; tenebrae enim
peccatores, tenebrae infideles : ut ergo non sint tenebrae,
possintque comprehendere : « Verbum caro factum est,
» et habitavit in nobis². » Videte Verbum , videte Ver-
bum carnem , Verbum ante carnem. « In principio erat
» Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Ver-
» bum : omnia per ipsum facta sunt. » Ubi hic sanguis? Ecce jam auctor tuus, sed nondum est pretium tuum. Unde ergo redemptus? quia « Verbum caro factum est,
» et habitavit in nobis. »

II. Paulo superius attende. « Lux , inquit , lucet in
» tenebris , et tenebrae eam non comprehendenterunt. » Quia ergo tenebrae lumen non comprehendenterunt, opus erat hominibus humano testimonio. Diem videre non pote-
rant, lucernam forte poterant tolerare. Quia ergo ad vi-
dendum diem minus idonei erant, lucernam tamen ut-
cumque tolerabant : « Fuit homo missus a Deo, cui nomen
» erat Joannes. Hic venit, ut testimonium perhiberet de
» lumine³. » Quis , de quo , hic venit, ut testimonium
perhiberet de lumine? Quomodo non erat ille lumen , si vel lucerna erat? Primo vide quia lucerna erat. Audire vis lucernam , lucernam de die in diem? De lucerna : « Vos , inquit, misistis ad Joannem, et voluistis ad horam
» exultare in lumine ejus : ille erat lucerna ardens et
» lucens⁴. » Joannes ergo iste quid videbat, qui lucernam contemnebat? « Non erat ille lumen , sed ut testimonium

¹ Joan. i, 1-5. — ² Ibid. i, 4. — ³ Ibid. 6. — ⁴ Id. v, 33 et 35.